Дело № 1-243/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Альметьевска Салихова И.Р., 

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

МифтихановаФаязаИльшатовича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Альметьевск Республики Татарстан, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, образование неоконченное высшее, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>», ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по части 3 статьи 30 пункту «г» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговором Альметьевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ (осужден по часть 1 статьи 228 УК РФ) на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 03 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; решением Альметьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок 03 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан установлен административный надзор на срок 03 года. Согласно части2 статьи4 Федерального Закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов до 06 часов; запрещено пребывание в заведениях, реализующих спиртосодержащую продукцию в розлив; запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещен выезд за пределы муниципального района по месту жительства без согласования с отделом внутренних дел.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в отдел МВД России по 

<

адрес> и был поставлен на профилактический учет. В отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора №, у него была взята подписка о том, что он ознакомлен об установлении в отношении него судом административных (временных) ограничений его прав и свобод, а так же обязанностей, предусмотренных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, и что он обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России. Подписка была заполнена ФИО1 лично.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был предупрежден «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и под подпись ему было разъяснено, что неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет за собой уголовную ответственность по части2 статьи314.1 УК РФ.

ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, неоднократно не соблюдал их с момента установления в отношении него административного надзора.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно был привлечен к административной ответственности по части 1 и части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, а также совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 после 

<

данные изъяты> часов отсутствовал в жилом помещении по месту пребывания, то есть не выполнил требований, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью1 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 03 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 после 

<

данные изъяты> часов отсутствовал в жилом помещении по месту пребывания, то есть не выполнил требований, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, за что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 находился возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел неопрятный внешний вид, неустойчивую походку, запах алкоголя, невнятную речь, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. За это деяние ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей20.21 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вмененного преступления признал полностью и показал, что летом 2018 года он допоздна находился на работе и когда возвращался домой, мама просила сходить в магазин за хлебом. Сама мама не могла ходить, так как является инвалидом. Он после 

<

данные изъяты> часов ходил в магазин за продуктами, а в это время сотрудники полиции проверяли его по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ вечером он помогал соседу по подъезду собирать мебель, в ходе чего выпили пива. После сборки с соседом вышли к подъезду покурить и тут к ним подошли сотрудники полиции и задержали. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, являющаяся матерью подсудимого, суду показала, что она проживает с сыном ФИО1, является инвалидом второй группы, ей тяжело передвигаться. Летом 2018 года сын допоздна находился на работе, возвращался с работы поздно. Она просила его сходить в магазин за продуктами, так как сама этого сделать не могла. В отсутствие сына к ним приходили сотрудники полиции с проверкой. 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей обвинения Свидетель №3 и Свидетель №2, в порядке, установленном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

СвидетельСвидетель №3 в ходе дознания показал, что он работает в отделе МВД России по 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции. В

<

адрес> проживает ФИО1, в отношении которого Альметьевскимгородским судом ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на три года с наложением ограничений.При постановке ФИО1 на административный учет им были заполнены соответствующие документы, которые ФИО1 подписал собственноручно. В период профилактического учета ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора по статье 19.24 КоАП РФ.

Свидетель Свидетель №2 в ходе дознания показала, что работает в должности старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание за тяжкие преступления. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 решением Альметьевского городского судабыл установлен административныйнадзор на срок 03 года с наложением ограничений в виде: обязательной явки 

<

данные изъяты> раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 

<

данные изъяты> часов; запрещения пребывания в заведениях, реализующих спиртосодержащую продукцию в розлив; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства без согласования с отделом внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в отдел полиции и встал на учет как поднадзорное лицо. В этот же день ФИО1 были заполнены соответствующие документы, которые ФИО1 подписал собственноручно. ФИО1 с момента установления ему административного надзора неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, за что неоднократно привлекался к административной ответственности, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими материалами уголовного дела.

- копией решения Альметьевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 сроком на 03 года (л.д. 13);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленными в отношении него судом, которые он обязуется соблюдать (л.д. 20);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ознакомлен с изменениями законодательства, а именно, об установлении уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом, сопряженное ссовершением административных правонарушений, то есть с введением части2 статьи314.1 УК РФ (л.д. 21);

- копией дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 ч.1 КоАП РФ, то есть за нарушение ограничения в виде запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов следующего дня (л.д. 43-47).

- копией дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение им административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи19.24 КоАП РФ, то есть за нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов следующего дня (л.д. 48-53);

- копией дела об административном правонарушении по статье20.21 КоАП РФ мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоФИО1 подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 54-57). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд исключает из обвинения, предъявленного ФИО1 квалифицирующий признак - «сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, а также посягающего здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность», поскольку этот признак вменен ФИО1 излишне. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний, его трудоустройство.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений. 

Нахождение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку сам факт алкогольного опьянения ФИО1 не повлиял на обстоятельства совершенного им преступления и на его умысел совершить преступление.

При избрании вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, которые трудоустроен, по месту работы характеризуются положительно. Также суд учитывает материальное и социальное положение подсудимого, иевалидность его матери, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семей. С учетом изложенного суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ в местах, определенных органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с удержанием части заработка в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

МифтихановаФаязаИльшатовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: копию дела административного надзора № в отношении ФИО1, копию материала об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию материала об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию материала об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копию материала об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья: